
Verordnung des Senats, mit der die Verordnung über einen Studienplan 
für den Universitätslehrgang Professional Master-Studium geändert wird 

 

Aufgrund des § 25 Abs 1 Z 10 des Universitätsgesetzes 2002, BGBl. I Nr. 120/2002, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 3/2019 wird verordnet: 

Die Verordnung des Senats über einen Studienplan für den Universitätslehrgang 
Professional Master-Studium, Mitteilungsblatt Nr. 18 vom 30. Jänner 2019, wird wie folgt 
geändert: 

 

1. Im Titel der Verordnung wird die Wort- und Zeichenfolge „Professional Master-Studium“ 
durch die Wortfolge „Professional Master“ ersetzt. 

 

2. In § 2 entfällt die Absatzbezeichnung „(1)“ sowie die Wortfolge „erstreckt sich über 3 
Semester und“ und das Wort „Masterthesis“ wird durch die Wort- und Zeichenfolge 
„Master’s Thesis“ ersetzt. 

 

3. § 2 Abs 2 entfällt. 

 

4. In § 4 Abs 4 wird die Wort- und Zeichenfolge „Professional Master-Studium“ durch die 
Wortfolge „Professional Master“ ersetzt. 

 

5. In § 5 wird die Wort- und Zeichenfolge „Professional Master-Studium“ durch die 
Wortfolge „Professional Master“ ersetzt und folgende Z 3 und 4 angefügt: 

„3. Accounting, Auditing and Taxation 
 4. Leadership & Unternehmensführung“ 

 

6. § 6 lautet: 

„§ 6 Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Financial Supervision 

(1) Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Financial Supervision sind: 

Bezeichnung des Faches / der Lehrveranstaltung ECTS- 
Anrechnungspunkte 

Prüfungsart 

In Fundamentals in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Financial Supervision I 5 PI 
In Fundamentals in Business (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Business I 5 PI 
In Advanced Topics in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Financial Supervision II 5 PI 
In Advanced Topics in Business (5 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Business II 5 PI 
In Advanced Topics III (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Master’s Thesis Seminar 5 FS 

Mitteilungsblatt 17. Stück, Nr. 103, vom 29. Jänner 2020



In Challenges in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Financial Supervision Lab I 5 AG 
In Contemporary Issues in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Financial Supervision Lab II 5 AG 

In Critical Issues in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Financial Supervision Lab III 5 AG 

(2) Im Rahmen des Studienzweiges Financial Supervision ist entweder die Spezialisierung 
Banking oder die Spezialisierung Insurance and Securities zu absolvieren. 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen der Spezialisierung Banking sind: 

In Advanced Topics I (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Supervision I Banking  5 PI 
In Advanced Topics II (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Supervision II Banking 5 PI 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen der Spezialisierung Insurance and Securities sind: 

In Advanced Topics I (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Supervision I Insurance and Securities 5 PI 
In Advanced Topics II (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Supervision II Insurance and Securities 5 PI 

(3) Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Financial Supervision werden in 
englischer Sprache abgehalten.“ 

 

7. Dem Text des § 7 wird die Absatzbezeichnung „(1)“ vorangestellt und folgender Abs 2 
angefügt: 
„(2) Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Industry Enhancement 
werden in englischer Sprache abgehalten.“ 

 

8. Nach § 7 werden folgende §§ 8 und 9 samt Überschriften eingefügt: 

„Studienzweig Accounting, Auditing and Taxation 
§ 8 Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Accounting, 

Auditing and Taxation 

(1) Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Accounting, Auditing and 
Taxation sind: 

Bezeichnung des Faches / der Lehrveranstaltung ECTS- 
Anrechnungspunkte 

Prüfungsart 

In Fundamentals in Law (4 ECTS-Anrechnungspunkte):  

Recht I 4 PI 

In Fundamentals in Business (4 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Betriebswirtschaftslehre I 4 PI 

In Fundamentals in Accounting (4 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Bilanzierung I 4 PI 

In Advanced Topics in Law (4 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Recht II 4 PI 

Mitteilungsblatt 17. Stück, Nr. 103, vom 29. Jänner 2020



In Advanced Topics in Business I (4 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Betriebswirtschaftslehre II 4 PI 

In Advanced Topics in Accounting (4 ECTS-Anrechnungspunkte):  

Bilanzierung II 4 PI 

In Advanced Topics in Business II (4 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Betriebswirtschaftslehre III 4 PI 

In Advanced Topics V (4 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Master’s Thesis Seminar 4 FS 

(2) Im Rahmen des Studienzweiges Accounting, Auditing and Taxation ist entweder die 
Spezialisierung SteuerberaterIn oder die Spezialisierung WirtschaftsprüferIn zu 
absolvieren. 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen der Spezialisierung SteuerberaterIn sind: 

In Advanced Topics I (6 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Materielles Steuerrecht 6 PI 

In Advanced Topics II (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Materielles Steuerrecht II 5 PI 

In Advanced Topics III (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Verkehrssteuern und Verfahrensrecht I 5 PI 

In Advanced Topics IV (2 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Verkehrssteuern und Verfahrensrecht II 2 PI 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen der Spezialisierung WirtschaftsprüferIn sind: 

In Advanced Topics I (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Abschlussprüfung I 5 PI 

In Advanced Topics II (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Abschlussprüfung II 5 PI 

In Advanced Topics III (4 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Prüfungslehre I 4 PI 

In Advanced Topics IV (2 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Prüfungslehre II 2 PI 

In Critical Issues in the Field (2 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Sonderfragen Prüfungslehre 2 PI 

 

Studienzweig Leadership & Unternehmensführung 

§ 9 Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Leadership & 
Unternehmensführung 

Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studienzweig Leadership & Unternehmensführung 
sind: 

Bezeichnung des Faches / der Lehrveranstaltung ECTS- 
Anrechnungspunkte 

Prüfungsart 

In Fundamentals in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Grundlagen der Unternehmensführung 5 PI 
In Fundamentals in Business (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Globale Märkte 5 PI 

Mitteilungsblatt 17. Stück, Nr. 103, vom 29. Jänner 2020



In Advanced Topics in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Strategische Unternehmensführung & CSR 5 PI 
In Advanced Topics in Business (5 ECTS-Anrechnungspunkte):  
Strategisches Marketingmanagement 5 PI 
In Advanced Topics I (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Rechnungswesen und Finanzierung 5 PI 
In Advanced Topics II (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Innovationsmanagement 5 PI 
In Advanced Topics III (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Daten- & Entscheidungsanalyse 5 PI 
In Challenges in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Personal & Organisation 5 PI 
In Contemporary Issues in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Leadership Lab 5 PI 

In Critical Issues in the Field (5 ECTS-Anrechnungspunkte): 
Digitalisierung & Digitale Transformation 5 PI 

 

9. Der bisherige § 8 erhält die Paragraphenbezeichnung „10“. 

 

10.  Der bisherige § 9 erhält die Paragraphenbezeichnung „11“ und in der Überschrift sowie 
in den Abs 1, 2 und 3 wird das Wort „Masterthesis“ durch die Wort- und Zeichenfolge 
„Master’s Thesis“ ersetzt. 

 

11.  Der bisherige § 10 erhält die Paragraphenbezeichnung „12“, die Wörter „Masterthesis“ 
und „Professional Master-Studium“ werden durch die Wort- und Zeichenfolgen 
„Master’s Thesis“ und „Professional Master“ ersetzt. 

 

12.  Der bisherige § 11 erhält die Paragraphenbezeichnung „13“ und die Wort- und 
Zeichenfolge „Professional Master-Studium“ wird durch die Wortfolge „Professional 
Master“ ersetzt. 

 

13.  Der bisherige § 12 erhält die Paragraphenbezeichnung „14“ und folgender Abs. 3 wird 
angefügt: 

„(3) Die Änderungen dieser Verordnung in der Fassung des Mitteilungsblattes Nr. 17 
vom 29. Jänner 2020 treten mit 1. Oktober 2020 in Kraft.“ 

 

14.  Der bisherige § 13 erhält die Paragraphenbezeichnung „15“, in der Überschrift wird 
das Wort „Übergangsbestimmungen“ durch das Wort „Übergangsbestimmung“ ersetzt 
und in Abs 1 entfällt das Wort „Außerordentliche“. 

Mitteilungsblatt 17. Stück, Nr. 103, vom 29. Jänner 2020




